ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/5-677/2023 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

«12» сентября 2023 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председателя комиссии – заместителя руководителя-начальника отделя контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти <...>, членов комиссии:

главного государственного инспектора отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <...>,

специалиста-эксперта отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <...>,

рассмотрев дело № 012/05/5-677/2023, возбужденное по признакам нарушения пунктов 4, 6 части 5 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) в отношении ИП Н., ИП Г. по факту распространения рекламы препаратов в рекламной листовке «ПРО ЗДОРОВЬЕ» с информацией о проведении выставок - продаж на территории Республики Марий Эл с 12 июля по 18 июля 2023 года, распространенную в почтовые ящики многоквартирных жилых домов, в отсутствии лиц, привлеченных к участию в деле,

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) в отношении ИП Н., ИП Г. возбуждено дело №012/05/5-677/2023 по признакам нарушения пунктов 4, 6 части 5 статьи 5 Закона о рекламе по факту распространения рекламы препаратов в рекламной листовке «ПРО ЗДОРОВЬЕ» с информацией о проведении выставок - продаж на территории Республики Марий Эл с 12 июля по 18 июля 2023 года, распространенную в почтовые ящики многоквартирных жилых домов.

В материалах дела № 012/05/5-677/2023 отсутствуют доказательства извещения ИП Н., ИП Г. о дате, месте, времени рассмотрения дела по

признакам нарушения законодательства о рекламе.

Также ИП Н., ИП Г. не исполнено определение об отложении рассмотрения дела № 012/05/5-677/2023 от 23.08.2023.

Комиссией Марийского УФАС России выявлена необходимость в извещении ИП Н., ИП Г. о дате, месте, времени рассмотрения дела по признакам нарушения законодательства о рекламе, а также получении необходимой информации в целях всестороннего и объективного рассмотрения дела № 012/05/5-677/2023.

Руководствуясь Правилами рассмотрения **ОНТИМОНОПОЛЬНЫМИ** органом ΔeΛ, возбужденных ПО признакам законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Правительства РФ от 24.11.2020 постановлением утверждении Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, ПО признакам нарушения возбужденных законодательства Российской Федерации о рекламе», Комиссия

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства о рекламе №012/05/5-677/2023 отложить.
- 2. Рассмотрение дела назначить на **03 октября 2023 года в 10 часов 00 минут** в помещении Марийского УФАС России по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, д. 164.
- 3. ИП Н., ИП Г. в срок до 29 сентября 2023 года представить в Марийское УФАС России следующие документы и сведения (с сопроводительным письмом, где указываются в качестве приложений все запрошенные документы):
- указать, признают ли индивидуальные предприниматели признаки нарушения Закона о рекламе в соответствии с обстоятельствами, изложенными в настоящем определении?
- являются ли рекламируемые препараты «Артепал», «Микарол», «Чистомикрон», «Биослух», «Отинол», «Диафрин», «Декапрол», «Варинал», «Неофлекс», «Визория», «Золотой огненный олень», «Аденомен» в рекламной листовке «ПРО ЗДОРОВЬЕ» лекарственными средствами либо биологически активными добавками?
- основания приведения в рекламе данных препаратов информации о лечебных свойствах препаратов, излечении от хронических заболеваний, применении препаратов курсами;
- основания приведения в рекламе отзывов и практики применения

врачами (медицинскими работниками);

- письменную мотивированную позицию, кто является рекламодателем, рекламораспространенитем, рекламопроизводителем рассматриваемой рекламы;
- кем осуществлялось распространение листовок (газет) «ПРО ЗДОРОВЬЕ» в Республике Марий Эл с информацией о проведении выставок продаж на территории Республики Марий Эл с 12 июля по 18 июля 2023 года (представить копии заключенных договоров со сведениями об их исполнении);
- иные документы и сведения по существу рассматриваемого дела.

Все затребованные документы должны быть оформлены в соответствии с требованиями делопроизводства, подписаны должностным лицом и заверены печатью. В случае невозможности представления документов в указанные сроки просим направить их по электронной почте to 12@fas.gov.ru, с последующим направлением по почте.

В случае отсутствия названных документов представить письменное объяснение причины их отсутствия.

Сообщаем, что Вы вправе принять участие в заседании комиссии посредством удаленного доступа по ссылке: https://fas1.tconf.rt.ru/c/6018245304.

Информацию об участии в рассмотрении дела посредством удаленного доступа необходимо сообщить в Марийское УФАС России по телефону 8 (8362) 4176-21.

Председатель комиссии

Члены комиссии: